[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПОЛЯНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУЩЁВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.09.2020г.
                                      № 65
х. Красная Поляна

 О внесении изменений в постановление администрации Краснополянского сельского поселения от 27 ноября 2017 года № 75 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в  Краснополянском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом    Краснодарского края   от 07   июня 2004 г. № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», постановление администрации Краснополянского сельского поселения Кущевский район от 25.05.2015г. № 41 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы муниципального образования Краснополянского сельского поселения Кущевского района, направленные на повышение эффективности отрасли «Культура, искусство и кинематография»,  п о с т а н о в л я ю :
1. Внести в постановление администрации Краснополянского сельского поселения от 27 ноября 2017 года № 75 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Краснополянском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы», следующие изменения:

1) внести изменения в пункт 8 паспорта муниципальной программы «Развитие культуры в Краснополянском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы» изложив его в новой редакции, согласно приложению № 1 к данному постановлению;

2) внести изменения в пункт 5 программы «Развитие культуры в Краснополянском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы» изложив его в новой редакции, согласно приложения № 2 к данному постановлению;

3) Приложения № 3 к муниципальной программе «Развитие культуры в Краснополянском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы»  изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к данному постановлению.
2. Ведущему  специалисту администрации (Марушка) обнародовать настоящее постановление.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.
4.Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
	Глава Краснополянского сельского поселения Кущевского района

[image: image2.png]

	В.А.Сиденко

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

к постановлению администрации

Краснополянского сельского поселения Кущевского района

от   17.09.2020 г  № 65
	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет 6669,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год – 2661,0 тыс. рублей;
2019 год – 2676,7 тыс. рублей;
2020 год – 1332,2 тыс. рублей,
в том числе по подпрограммам муниципальной программы:
объем финансирования подпрограммы "Сохранение объектов культурного наследия на территории Краснополянского  сельского поселения" из средств местного бюджета составит 20,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год – 5,0тыс. рублей
2019 год – 5,0 тыс. рублей
2020 год – 10,0 тыс. рублей
объем финансирования подпрограммы «Кадровое обеспечение муниципальных учреждений культуры Краснополянского сельского поселения на 2018-2020 годы» составит 1654,6тыс. рублей, в том числе из них по годам:
из средств местного бюджета – 466,1 тыс. руб.:
2018 год – 466,1 тыс. рублей
2019 год – 0,0 тыс. рублей
2020 год – 0,0 тыс. рублей
из краевого бюджета 1188,5 тыс.руб.:

2018 год – 1188,5 тыс. рублей
2019 год – 0 тыс. рублей
2020 год – 0 тыс. рублей
объем финансирования подпрограммы "Осуществление деятельности муниципальных учреждений Краснополянского сельского поселения в области культуры по предоставлению муниципальных услуг на 2018-2020 годы" составит 4995,3 тыс. рублей, в том числе: из средств местного бюджета составляет – 2316,3тыс. рублей, в том числе:
2018 год – 1001,4 тыс. рублей
2019 год – 2671,7 тыс. рублей
2020 год – 1322,2 тыс. рублей

	Ведущий специалист администрации

Краснополянского сельского поселения

Кущевского района
	    [image: image3.jpg]

	                 А.С.Сисенова

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2
к постановлению администрации

Краснополянского сельского поселения Кущевского района

от 17.09.2020 г  № 65
5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы предусматривается осуществлять за счет средств местного бюджета. Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет 6669,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 2661,0 тыс. рублей;
2019 год – 2676,7 тыс. рублей;
2020 год – 1332,2 тыс. рублей,
в том числе по подпрограммам муниципальной программы:

объем финансирования подпрограммы "Сохранение объектов культурного наследия на территории Краснополянского сельского поселения" из средств местного бюджета составит 20,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 5,0 тыс. рублей

2019 год – 5,0 тыс. рублей

2020 год – 10,0 тыс. рублей

объем финансирования подпрограммы "Кадровое обеспечение муниципальных учреждений культуры Краснополянского сельского поселения" составит 1654,6 тыс. рублей, в том числе из них по годам:
из средств местного бюджета – 466,1 тыс. руб.:
2018 год – 466,1 тыс. рублей
2019 год – 0,0 тыс. рублей
2020 год – 0,0 тыс. рублей
из краевого бюджета 1188,5 тыс.руб.:

2018 год – 1188,5 тыс. рублей
2019 год – 0 тыс. рублей
2020 год – 0 тыс. рублей
объем финансирования подпрограммы " Осуществление деятельности муниципальных учреждений Краснополянского сельского поселения в области культуры по предоставлению муниципальных услуг на 2018-2020 годы " составит 4995,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 1001,4 тыс. рублей

2019 год – 2671,7 тыс. рублей

2020 год – 1322,2 тыс. рублей
На реализацию мероприятий  муниципальной программы возможно привлечение средств краевого и федерального бюджета путем вступления в соответствующие программы.

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы:

	№
п/п
	Наименование подпрограммы
	Источник финансирования
	Объем финансирования
	в том числе по годам

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Сохранение объектов культурного наследия на территории Краснополянского сельского поселения
	Местный бюджет
	20,0
	5,0
	5,0
	10,0

	2
	Кадровое обеспечение муниципальных учреждений культуры Краснополянского сельского поселен
	Местный бюджет
Краевой бюджет
	466,1
1188,5
	466,1

1188,5
	0
0
	0
0

	3
	Осуществление деятельности муниципальных учреждений Краснополянского сельского поселения в области культуры по предоставлению муниципальных услуг
	Местный бюджет
	4995,3
	1001,4
	  2671,7
	1322,2

	4
	Другие мероприятия Программы
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО

	6669,9
	2661,0
	2676,7
	1332,2

	Ведущий специалист администрации

Краснополянского сельского поселения

Кущевского района
	    [image: image4.jpg]

	                 А.С.Сисенова

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 3
к постановлению администрации

Краснополянского сельского поселения Кущевского района

от   17.09.2020 г  № 65
Подпрограмма
"Осуществление деятельности муниципальных учреждений Краснополянского сельского поселения в области культуры по предоставлению муниципальных услуг на 2018-2020 годы"

Паспорт подпрограммы
" Осуществление деятельности муниципальных учреждений Краснополянского сельского поселения в области культуры по предоставлению муниципальных услуг на 2018-2020 годы"
	Наименование подпрограммы
	подпрограмма " Осуществление деятельности муниципальных учреждений Краснополянского сельского поселения в области культуры по предоставлению муниципальных услуг на 2018-2020 годы" (далее - подпрограмма)

	Основания для разработки подпрограммы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»
Закон Краснодарского края от 3 ноября 2000 года № 325-КЗ "О культуре"
Устав Краснополянского сельского поселения Кущевского района

	Основной разработчик подпрограммы
	Администрация Краснополянского сельского поселения

	Координатор подпрограммы
	Администрация Краснополянского сельского поселения

	Муниципальные заказчики, заказчики (или ответственные за выполнение мероприятий) и исполнители мероприятий подпрограммы
	Администрация Краснополянского сельского поселения, МУК «ДК х.Красная Поляна»

	Цели и задачи подпрограммы
	-повышение качества и доступности муниципальных услуг сферы культуры для всех категорий потребителей
для достижения целей подпрограммы необходимо решить задачи:
-создание условий для свободного и оперативного доступа к информационным ресурсам и знаниям муниципальных учреждений культуры Краснополянского сельского поселения;
-сохранение и предотвращение утраты культурного наследия Кубани;
-сохранение и развитие художественно-эстетического образования и кадрового потенциала в муниципальных учреждениях культуры и искусства Краснополянского сельского поселения.

	Сроки реализации подпрограммы
	2018 - 2020 годы

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	общий объем финансирования подпрограммы составляет 4995,3 тыс. рублей, в том числе:
из средств местного бюджета – 4995,3 тыс. рублей, из них по годам:
2018 год – 1001,4 тыс. рублей
2019 год –  2671,7 тыс. рублей
2020 год – 1322,2 тыс. рублей

	Контроль за выполнением подпрограммы
	осуществляет администрация Краснополянского сельского поселения

1. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки реализации подпрограммы
Реализацию конституционного права жителей "на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям" обеспечивают общедоступные учреждения культуры. Муниципальные учреждения отрасли "Культура, искусство и кинематография" являются крупнейшими социально-культурными центрами, их деятельность способствует образованию и культурному развитию граждан.

Сегодня сеть муниципальных учреждений отрасли "Культура, искусство и кинематография" Краснодарского края включает  учреждения различной направленности: библиотеки, музеи, концертные организации и другие.

Ежегодно кадровый потенциал муниципальных учреждений растет.

Ежегодно увеличиваются объемы муниципальных услуг, оказываемых населению муниципальными учреждениями культуры отрасли. По мере ежегодного увеличения объема услуг культуры, потребляемых населением, все большее значение приобретает качество предоставляемых муниципальных услуг.

В 2012 году на федеральном и краевом уровне принят ряд программно-концептуальных документов, определяющих направления реформ в сфере государственного управления.

Повышение качества и эффективности предоставления муниципальных услуг является одним из поручений Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики".

Целевым ориентиром преобразований, проводимых Правительством Российской Федерации, является интенсивный рост производительности труда и доступность услуг в социальной сфере, ориентация деятельности учреждений на эффективное удовлетворение запросов и потребностей людей.

Вместе с тем в деятельности муниципальных учреждений культуры и искусства существует ряд проблем, негативно влияющих на качество услуг и снижающих темпы их дальнейшего развития.

Для муниципальных библиотек в настоящее время самой острой проблемой остается сохранение и пополнение библиотечных фондов книгами и периодическими изданиями. Фонды библиотек приходят в негодность, количество списанных книг превышает количество поступающих. Особенно это касается библиотечного фонда для детей младшего и среднего возраста.

В целях расширения свободного доступа читателей к фондам муниципальных библиотек необходимо проведение работ по оптимизации локальной сети библиотек, наращиванию компьютерного парка, внедрению автоматизированных систем нового поколения и обновленного программного обеспечения, созданию новых информационных ресурсов и услуг для населения.

Внедрение современных информационных технологий в библиотечную деятельность будет способствовать созданию на базе существующих Интернет-сайтов муниципальных библиотек виртуальных библиотек, которые позволят повысить оперативность и качество информационного обслуживания населения, в том числе по предоставлению муниципальных услуг в электронном виде.

Новые технологии, связанные с решением проблем управления, также находят применение и в музейной практике.

Острой проблемой остается низкий по сравнению с внебюджетным сектором экономики края уровень средней заработной платы работников культуры и искусства.

Решение существующих проблем в деятельности муниципальных учреждений культуры и искусства, достижение поставленных целей и решение тактических задач должно идти с использованием программно-целевого метода, что обеспечит больший уровень эффективности использования бюджетных ресурсов и лучшую связь их объемов с достижением планируемых результатов.

Цель подпрограммы является

- повышение качества и доступности муниципальных услуг сферы культуры для всех категорий потребителей.

Для достижения цели подпрограммы необходимо решить следующие задачи:

- создание условий для свободного и оперативного доступа к информационным ресурсам и знаниям муниципальных учреждений культуры;

- сохранение и предотвращение утраты культурного наследия Кубани;

- сохранение и развитие художественно-эстетического образования и кадрового потенциала в муниципальных учреждениях культуры и искусства.

Сроки реализации подпрограммы: 2018 - 2020 годы.
Целевые индикаторы, характеризующие ход реализации подпрограммы
	№
п/п
	Целевые показатели и
индикаторы
	2018 год
	2019
год
	2020
год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	повышение уровня удовлетворенности населения Краснополянского сельского поселения Кущевского района качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, %
	80
	81
	82

	2.
	увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей , единиц
	66
	66
	66

	3.
	увеличение посещаемости учреждений культуры (процентов по отношению к 2012 году)
	30
	31
	32

	4.
	увеличение количества предоставляемых дополнительных услуг учреждениями культуры (процентов по отношению к 2012 году)
	2,1
	2,2
	2,3

3. Перечень мероприятий подпрограммы

Перечень мероприятий по основным направлениям подпрограммы:
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе (тыс. рублей)
	Муниципальный заказчик, получатель субсидий

	2018
 год
	2019
 год
	2020
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Финансовое обеспечение деятельности МУК «ДК х.Красная Поляна»
	местный бюджет
	4900,4
	967,0
	2635,7
	1297,2
	МУК «ДК х.Красная Поляна»

	2.
	Предоставление субсидии на иные цели МУК «ДК х.Красная Поляна»
	местный бюджет
	95,4
	34,4
	36,0
	25,0

	Итого:

	4995,8
	1001,4
	2671,7
	1322,2

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Реализация подпрограммы предусматривается за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 4995,8 тыс. рублей, из них по годам:

2018 год – 1001,4 тыс. рублей;

2019 год – 2671,7  тыс. рублей;

2020 год – 1322,2 тыс. рублей.

5. Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы

Предполагаемыми результатами реализации подпрограммы являются:

повышение уровня и качества жизни населения Краснополянского сельского поселения за счет увеличения доступности культурного продукта, предоставляемого муниципальными учреждениями сферы культуры;

повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг в сфере культуры, в том числе путем информатизации отрасли;

повышение эффективности и результативности бюджетных расходов на оказание муниципальных услуг в сфере культуры;

повышение социальной активности жителей Краснополянского сельского поселения, вовлечение населения в процесс создания культурного продукта и формировании комфортной среды жизнедеятельности населенных пунктов поселения;

увеличение интеграции культуры и искусства поселения в российское и мировое культурное пространство, популяризация территории поселения во внутреннем и внешнем культурно-туристическом пространстве;

увеличение средней заработной платы работников отрасли "Культура, искусство и кинематография", повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры.
6. Механизм реализации подпрограммы
Система управления подпрограммой направлена на достижение поставленных целей и задач и повышение эффективности от проведения каждого мероприятия, а также на получение устойчивых результатов.

Текущее управление осуществляет координатор подпрограммы – администрация Краснополянского сельского поселения.

Ответственными исполнителями мероприятий подпрограммы являются муниципальные учреждения (далее - Исполнители). Исполнители несут ответственность за своевременную и полную реализацию подпрограммных мероприятий и за достижение утверждённых значений целевых индикаторов подпрограммы.

Координатор подпрограммы:

осуществляет координацию деятельности подведомственных муниципальных учреждений Краснополянского сельского поселения;

осуществляет контроль за своевременной и полной реализацией подпрограммных мероприятий;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации подпрограммы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации подпрограммы;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации подпрограммы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач подпрограммы.

Координатор в процессе реализации подпрограммы:

заключает в установленном порядке соглашения с муниципальными бюджетными и автономными учреждениями;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов Исполнителей, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий подпрограммы;

несет ответственность за нецелевое использование бюджетных средств подпрограммы;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий подпрограммы.

Предоставление субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на выполнение муниципального задания осуществляется координатором подпрограммы в порядке, установленном постановлением главы администрации Краснополянского сельского поселения Кущевского района.

Предоставление субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на приобретение оборудования и осуществление капитального ремонта осуществляется координатором подпрограммы в порядке, установленном постановлением главы администрации Краснополянского сельского поселения Кущевского района.

	Ведущий специалист администрации

Краснополянского сельского поселения

Кущевского района
	    [image: image5.jpg]

	                 А.С.Сисенова

_1566193248